Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 87/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário
Municipal de Saúde para realização de limpeza e capina em terreno ao lado da
Unidade de Atenção Primária à Saúde — UAPS Doutor José Justiniano dos
Reis, localizada no bairro Centenário.

JUSTIFICATIVA

Conforme visita realizada "in loco", este Vereador pôde constatar que o
local supracitado necessita com urgência, dos serviços de roçagem e limpeza, uma
vez que o mato está muito alto e encobriu toda a extensão da calçada obrigando os
pedestres a caminharem pelo leito da via, como pode ser verificado nas fotos
anexas. Além disso, o terreno tem sido utilizado para o descarte de entulhos e
resíduos.

Essa situação que compromete a saúde pública e a imagem do local,
especialmente por se tratar de um logradouro que recebe pacientes buscando
tratamento de saúde. Além disso, é de amplo conhecimento que o mato muito
alto e o descarte irregular de resíduos contribui para a proliferação de animais
e insetos que colocam em risco a saúde da população.

Ante o exposto, zelando pela segurança, saúde e pelo bem-estar dos
munícipes, apresenta-se esta Indicação e solicita-se o apoio da Administração
Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de março de 2022.

CRISTOVÃO VILAS BOAS SANDI
Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax, (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email omprensaacamaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravaiginha mg gov br